
24 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Při obnově míšením při výsadbě, prosadbami, s využitím přípravných porostů.
Při výchově úpravou zastoupení dřevin.
Ve fázi dospělosti podsadbami.

Na základě předložené úpravy vyhlášky č. 83/1996 Sb. jsou v metodice uvedeny v tabelárních přehle-
dech potenciálně vhodné dřeviny s melioračními nebo zpevňujícími účinky speci�cky pro jednotlivé 
úrovně stanovištní klasi�kace. Uživatel se tak dozví, jaké dřeviny jsou vhodné pro jednotlivé cílové 
hospodářské soubory a jejich podsoubory speci�kované soubory lesních typů (SLT) nebo dokonce 
konkrétními lesní typy (LT). Toto členění neodpovídá dosavadní lesnicko-typologické praxi do roku 
2017, ale re�ektuje návrhy na úpravu zařazení SLT (LT) do CHS, které by mělo vejít v platnost v 
průběhu roku 2018 v souvislosti s plánovanou novelizací vyhlášky č. 83/1996 Sb.

Kromě úpravy legislativní povahy, tato metodika diferencuje meliorační a zpevňující účinnost skupin 
dřevin; v tabulkách jsou tyto skupiny odděleny podle klesající účinnosti: dřeviny s vysokým melio-
račním potenciálem a zpevňující funkcí, dřeviny s dobrou meliorační a zpevňující funkcí a dřeviny, u 
kterých je meliorační a zpevňující funkce dostačující.

V metodice je uveden také nový přístup ke stanovení minimálních hektarových počtů melioračních 
a zpevňujících dřevin. Návrh uvedený v této metodice napravuje terminologické chyby legislativy 
(sazenice – sadební materiál) a záměrně již neuvádí minimální počty odděleně pro dřeviny základní 
a dřeviny meliorační, a zpevňující (MZD). Řada dřevin totiž plní současně produkční a meliorační 
případně i zpevňující funkce.

Meliorační a zpevňující dřeviny na borových a smrkových stanovištích, o nichž metodika hovoří: bor-
ovice, douglaska, jedle, smrk, břízy, buk, duby, habr (pouze na borových stanovištích), jasan, javory 
(na smrkových stanovištích), jeřáb, jilmy, lípy, olše, topol osika, třešeň.

Metodika je volně ke stažení na stránkách VÚLHM: http://www.vulhm.cz/sites/File/vydavatelska_
cinnost/lesnicky_pruvodce/LP_7_2017.pdf

Zájemci o tištěnou verzi si mohou o její zaslání napsat na adresu: knihovna@vulhm.cz.

Autoři metodiky: Doc. RNDr. Marian Slodičák, Ing. Dušan Kacálek, Ph.D., Ing. David Dušek, Ph.D., 
Doc. Ing. Antonín Jurásek, CSc., Ing. Jan Leugner, Ph.D., Ing. Jiří Novák, Ph.D., Ing. Jiří Souček, Ph.D., 
Ing. Ondřej Špulák, Ph.D., Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., Výzkumná 
stanice Opočno; Prof. Ing. Oldřich Mauer, DrSc., Mendelova univerzita v Brně; Prof. Ing. Vilém Po-
drázský, CSc., Česká zemědělská univerzita v Praze; Ing. Václav Zouhar, Ústav pro hospodářskou 
úpravu lesa, Pobočka Brno

                                                                                                                     Zdroj: http://zpravodajstvi.ecn.cz

Novinky v právní úpravě přímých plateb
Dne 23. března 2018 vyšlo ve Sbírce zákonů ČR Nařízení vlády č. 43/2018 Sb., které v části druhé, 
v § 15, zavádí některé dílčí úpravy v oblasti přímých plateb. Potřeba novely přímých plateb vychází 
především z důvodu zavedení některých změn na úrovni EU. Celé znění novelizujícího předpisu, 
který nabývá účinnosti 1. dubna 2018 a řeší rovněž podmínky poskytování plateb pro horské oblasti 
a jiné oblasti s přírodními nebo jinými zvláštními omezeními, je uvedeno v příloze.

V návaznosti na nabytí účinnosti nařízení (EU) č. 2017/2393 (tzv. Omnibusu), bylo rozhodnuto ne-
aplikovat podmínku kontroly aktivního zemědělce v rámci přímých plateb. Z tohoto důvodu dochází 
k vypuštění jednoho z kritérií pro de�nici příjemce, a to kritéria aktivní zemědělec.

S ohledem na nařízení (EU) 2017/1155, které zavedlo zákaz použití přípravků na ochranu rostlin 
(POR) na porosty dusík vázajících plodin, byl přidán požadavek zákazu použití těchto přípravků od 
vysetí do sklizně plodin. 

pokračování na straně 26


